Willaert, decidono di rimettersi al suo giudizio. Il magnifico Luca Grimaldi 

dovrà trasmettere le composizioni a Willaert e secondo la sua risposta 

indicare il vincitore tra i due compositori, che si impegnano vicendevolmente 

a pagare all’altro venticinque scudi d’oro in caso di sconfitta . 

+ Pacta 

In nomine Domini amen. Cum sit quod vertabitur quod super duobus 

madrigalibus compositis uno per dominum Adrianum Villart ed altero per 

dominum Ciprianum Rore, quorum alterum incipit Qual anima ignorante ed 

alterum Per mezi boschi et iam impressis quinque vocibus, et per dominos 

Andream Festam ed Benedictum Spinonum de Brissia, super uno quoque 

ipsorum madrigalium facta fuerit addicio sexte partis et seu sexte vocisa. Et 

dictus dominus Andrea reputat addicionem suam esse et pulcriorem et 

artificiosiorem ac conformiorem regule et stillo dicti domini Adriani quam sit 

composicio facta per dictum dominum Benedictum. Et dictus dominus 

Benedictus reputat dictam addicionem dicte sexte partis seu vocis per se 

factam esse et pulcriorem et artificiosiorem ac conformiorem regule et stillo 

dicti domini Adriani quam sit addicio dicti domini Andree. Et super ista 

discensione ed difformitate iudicii convenerunt stare et aquiescere iudicio 

dicti domini Adriani. Et volentes propterea de his que inter ipsos conventa 

fuerint atque premissa publico constare documento, propterea sponte et omni 

meliori modo etc., devenerunt ad infrascripta pacta, composicionem et alia, de 

quibus infra solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus.  

Renunciantes etc. 

Videlicet quia ex causa dicte composicionis et pactorum convenerunt dicti 

domini Andreas et Benedictus quod addiciones per unum quemque ipsorum 

respective facte dictis madrigalibus de quibus supra dentur et tradanturb 

magnifico domino Luce de Grimaldis, qui ipsas transmittere debeat dicto 

35 La trascrizione dei documenti I, II, IV, VIII corrisponde sostanzialmente quella di Maurizio 
Tarrini in WILLAERT - DE RORE, Due madrigali a cinque voci, con lievi varianti. I documenti III, V, 
VI, VII, IX e X sono qui editi per la prima volta. Non sono state prese in considerazione le 
scritture del fondo Camera del Governo e Finanze relative agli anni 1557-1558, in cui non vi sono 
stati movimenti contabili. La riproduzione dei documenti è stata autorizzata dall'Archivio di Stato 
di Genova con nota n. 7/16 Prot. 949. 
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domino Adriano, qui dictus Adrianus iudicare debeatc que nam ipsarum 

duarum compositionum sit pulcrior et artificiosior et uniformior eius regule et 

stillo. Et illa intelligatur esse artificiosior et pulcrior ac conformior regule et 

stillo ipsius domini Adriani quod remiserit dicto magnifico domino Luce et eo  

casu ille ipsorum dominorum Andree et Benedicti cuius compositio remissa 

fuerit per dictum dominum Adrianum dicto magnifico domino Luce, de qua 

remissione stare et credere promiserunt solo et simplici verbo cum iuramento 

dicti domini Luce super lucretur scuta vigintiquinque auri in auro Italie, et sic 

alter alteri eo casu dare et solvere promisit et promittit omni exceptione 

remota. Et ad effectum predictum ipse dominus Andreas deposuit penes me 

notarium infrascriptum scuta vigintiquinque auri in auro || Italie in pecunia 

numerata coram testibus infrascriptis pro ipsis dandis et traddendis dicto 

domino Benedicto, casu quo compositio ipsius domini Benedicti remittatur 

per dictum dominum Adrianum dicto magnifico domino Luce. Et dictus 

dominus Benedictus deposuit in pecunia numerata coram me notario et 

testibus infrascriptis totidem scuta vigintiquinque auri in auro Italie penes 

dominum Ludovicum Casulanum de Crema filium domini Francisci mercato-

ris in Ianua, pro ipsis dandis et traddendis dicto domino Andree, casu quo 

compositio ipsius domini Andree remittatur per dictum dominum Adrianum 

ipsi magnifico domino Luce, omni exceptione et contradictione remotis, et sic 

quilibet nostrum depositariorum. 

Videlicet ipse dominus Ludovicus et ego notarius infrascriptus fatemur dictas 

peccunias realiter et cum effectu habuisse ex causa et nomine depositi ut 

supra, pro ipsis dandis et tradentis respective in omnibus ut supra. Et talem 

ob omnem animo nominandi in nos ipsos suscepimus et dare promittimus 

respective in omnibus ut supra, omni exceptione et contradictione remotis etc. 

Que omnia etc. 

Etiamque etc. Iuraverunt dicte partes et sic et nos depositarii etc. 

Sub pena dupli etc. 

Ratis etc. 

Et proinde etc. 

De quibus omnibus etc. 

Per me Ioannem Iacobum Cibo Peiranum notarium etc. 

Actum Ianue, in Bancis, ad bancum solitum mei notarii infrascripti, anno 

dominice Nativitatis millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, 

indicione duodecima secundum Ianue cursum, die mercurii xxvij februarii in 

vesperis presentibus spectabile iuris utriusque doctore domino Petro de Gallis 

de Pontremulo, presbitero Bartholomeo de Plagia ac Ieronimo Tholamei 

Senense testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.